Das Siegel hängt gut erhalten.

Stiftsarchiv Münster. Mancipienbriefe.

B.

Nr. 492.

1349, 11. April, S. Ursitz.

Bischof Johann von Basel inkorporiert dem Stift Münster die Kirchen Pfeffikon und Richental.

Nos Johannes dei gratia Episcopus Basiliensis. Ad omnium et singulorum, quorum interest, ac intererit, noticiam tenore presentium cupimus peruenire. Quod nos sub anno domini

Millesimo Tricesimo Quadragesimo | nono, in vigilia Resurre-
 xionis dominice, seu festi Pasce, que fuit yndecima die mensis
 aprilis, Litteras sanctissimi in Christo patris ac domini Clementis
 digna dei providentia pape VI., sub eius vera bulla plumbea
 | pendente in filis de serico bullatas, non abolitas, non can-
 cellatas, non abrafas, sed sanas et integras, omnique suspicione
 carentes recepimus cum omni reverencia vt decebat, quarum
 tenor sequitur | in hec verba Clemens episcopus. [Folgt die
 Bulle vom 30. September 1347]. Quibus literis sic per nos
 receptis et ipsarum tenore cum diligentia recensito ex parte
 dictorum | Dominorum — — Prepositi et — — Capituli
 nobis fuit cum instantia supplicatum quatenus (n¹⁾
 commi | ssionem in eisdem literis apostolicis nobis factam de
 fructibus, redditibus et prouentibus Ecclesiarum superscriptarum
 pro | perpetuis — — vicariis instituendis canonice in eisdem,
 qui animarum parochianarum earundem Ecclesiarum curam
 gerant, vellemus portiones congruas, ex quibus iidem — —
 vicarii comode susten- | tari, iura Episcopalia soluere, ac alia
 eis incumbencia onera supportare valeant, referuare. Nos
 igitur, Dominorum — — Prepositi et — — Capituli iam
 dictorum precibus fauorabiliter inclinati, vigore | potestatis nobis
 tradite per literas apostolicas antedictas, Informati prius suffi-
 cienter de Redditibus dictarum Ecclesiarum et cuius libet
 earundem, portiones prelibatas, deliberatione diligenti prehabita,
 et | matura, in modum subscriptum referuandas duximus et
 presentibus referuamus. Videlicet, quod cedente vel decedente
 — — Rectore Ecclesie in Pheffikon antedicte, qui nunc est,
 vel ipsam Ecclesiam quomodolibet | dimittente, iam institutus
 et instituendus de cetero pro — — vicario perpetuo in Ecclesia
 Pheffikon subscripta percipere debeat et habere integraliter
 prebendam — — Vicario, qui pro tempore extiterit | ibidem
 hactenus deputatam, quo comuniter ad redditus annuos Octo
 Marcarum argenti taxari consuevit, ac etiam estimari. Cum
 augmento etiam de nouo ratione dicte incorporationis | per

¹⁾ Lücke im Pergament.

nostram reservationem facto, eidem prebende antique et addito, auctoritate apostolica supradicta, videlicet Sex libris denariorum ibidem vsualium, quas — — Vicarii, qui ibidem fuerunt hactenus — — Rectoribus | eiusdem Ecclesie de oblacionibus in eadem Ecclesia sibi factis, soluere et tradere, annis singulis confueverunt. Ita, quod — — Vicarius eiusdem Ecclesie in Pheffikon, qui est vel erit de cetero, ipsis Dominis | — — Preposito et — — Capitulo, postquam incorporationem fructuum eiusdem Ecclesie effectualiter vti ceperint, et gaudere, dictas Sex libras denariorum soluere vel tradere nullatenus teneatur. Sed ipse — — Vicarius eandem Sex libras pro augmento dicte sue prebende, vt premittitur, sibi debeat perpetuo retinere. Item, quod idem — — Vicarius debeat recipere de cetero omnes Bannales a subditis, et | parochianis eiusdem Ecclesie et de hiis dyocesano suo Episcopo soluat portionem debitam et consuetam et Residuum, quod supererit, sibi debeat etiam retinere. Item, quod Idem — — Vicarius | recipere debeat, et percipere de cetero singulis annis Redditus quinque Modiorum auene de censibus, qui — — Rectori eiusdem Ecclesie de ipsa in villa in Pheffikon, seu de bonis in eadem villa | et eius Banno fitis, solui hactenus confueverunt, cum minuta decima, de qua — — Rectori ipsius Ecclesie Decem solidi Denariorum per — — vicarium ibidem solui confueverunt temporibus retroactis. Item | quod — — Vicarius iam institutus, et instituendus de cetero canonice in Ecclesia Richendal memorata etiam percipere debeat et habere prebendam antiquam — — Vicario ecclesie hactenus | deputatam, que comuniter ad Redditus Sex Marcarum argenti annis singulis estimari confuevit, hactenus et taxari, etiam cum augmento Ratione incorporationis prelibate de nouo | eidem prebende antique per nostram reservationem, auctoritate qua supra, addito siue facto. Videlicet Reddituum annuorum quinque librarum denariorum ibidem vsualium, quas Domini — — prepositus et — — Capitulum | sepedicti postquam incorporationem eiusdem Ecclesie vti ceperint et gaudere, quemadmodum et de ecclesia in Pheffikon suprascripta permissum est, dicto — — Vicario perpetuo in Richendal, qui est et erit

| pro tempore annis figulis soluere et tradere, de decimis eiusdem Ecclesie in Richendal perpetuo teneantur. Supra scriptas enim referuationes et portiones arbitramur congruas et cessemus | pro — — Vicariis sepedictis, vt ipsi comode sustentari valeant iura Episcopalia soluere et alia eis incumbentia, onera supportare. In quorum omnium et singulorum testimonium euidens | atque robur, Sigillum nostrum pendi fecimus ad presentes. Datum et actum in Castro nostro apud sanctum Urfinum, die et anno domini quibus supra.

Das bischöfliche Siegel hängt beschädigt.

Copie im Liber Erni fol. 15 b—16.

Nr. 493.

1349, 13. August, Münster.

Leibgeding und Jahrzeitstiftung des Kaplans Peter von Erlösen.

In nomine domini amen. Nos Jacobus de Rinach, prepositus, totumque Capitulum ecclesie sancti Michahelis in Berona. Notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod nos deliberacione diligenti prehabita pro necessitate et vtilitate nostre Ecclesie predicte communi et vnanimi consensu iusto et legitimo venditionis titulo vendidimus ac tenore presentium vendimus et assignamus discreto viro domino Petro dicto de Erlösun prebendario Capelle sancti Galli in Berona in redditibus annuis vnum modium tritici mensure Thuricensis sibi per nos annis singulis de nostro granario in precariam, quamdiu vixerit, persoluendum nullis penitus ipsius domini Petri heredibus referuandum, pro septem libris denariorum monete Zouingensis nobis inprompta et numerata pecunia per dictum dominum Petrum integre persolutis et in nostros et ecclesie nostre vfos necessarios et vtilis conuersis, quod presentibus publice profitemur. Transferentes quo supra nomine in dictum emptorem tantum ius percipiendi dictum modium tritici pro tempore vite sue. Prenotato vero domino Petro viam vniuersae carnis ingresso, de predicto modio tritici in die obitus

fui per nos et nostros in iam dicta ecclesia successores eius anniuersarium solito more perpetuo celebretur. Ita videlicet, quod duo quartalia tritici canonicis nostre ecclesie, qui pro tempore fuerint, et vigilie, uisitacioni sepulchri et missae interfuerint, diuidantur in vino, vnum quartale tritici prebendariis, qui predictis omnibus interfuerint, residuum vero quartale prebendario, qui in predicta capella sancti Galli, qui pro tempore fuerit, erogetur, ea videlicet condicione, quod lampadem, que in predicta capella dependet, ad omnes et singulas missas, que ibidem leguntur, vel celebrantur, accendat. Promissimus etiam bona fide predictum modium tritici emptori predicto quamdiu vixerit tradere et presentare in festo beati Martini episcopi in nostro granario de tritico meliori, nec non dictum venditionis contractum ratum tenere atque firmum ac etiam dictum anniuersarium eo defuncto iuxta formam prehabitam celebrandum fideliter et exequi cum effectu nec contra premissa per nos vel personas aliquas interpositas de facto uel iure in iudicio vel extra aliquid facere vel uolentibus consentire. In cuius rei testimonium et firmitatem in librum nostrorum anniuersariorum hoc presens instrumentum fecimus ascribi. Datum Berona anno domini M^oCCC^oX^oLVIII^o in festo sancti Ipoliti martiris.

Liber crinitus fol. 62.

Nr. 494.

1349, 3. September, (Donrstag vor unser frowen tag
als si geboren wart), Heidegg.

Gottfried und Johann von Heidegg, Gebrüder, geben ihrer Schwester Agnes, Ehefrau des Peter Truchseß von Wolhusen statt der versprochenen Ehesteuer von 75 Mark Silber, Güter in Witwil, Gosbrechtingen und Neudorf, die sie tauschweise von Klaus Zehender, Bürger von Aarau, erhalten hatten. Vom Gute in Witwil ist je 1 Schilling an Hohenrain und das Stift Münster zu entrichten.

Das Siegel Johans von Heidegg hängt.

Nr. 495.

1349, 11. September.

Jahrzeitstiftung Werners von Rinach.

Nouerint vniuerſi, quos noſce fuerit oportunum, quod ego Wernherus de Rinach ſanus et mente et corpore, conſiderant nil eſſe cercius morte, nec incercius hora mortis, et | quod melius eſt ante tempus occurrere quam poſt vulneratam cauſam remedium querere, in hiis ſcriptis ſic ordino et diſpono, vt poſtquam me mori contingerit, anniuerſarium meum | ſingulis anniſ in eccleſia Beronenſi celebretur, et quia dignuſ eſt mercenariuſ mercede ſua, volo quod reddituſ ſiue prouentuſ, qui annuatim proueniunt de bono ſiue | ſcopoſa ſita in Banno ſeu villa dicta Mulwil, cuiuſ proprietat ſiue dominium ad me et ad Johannem fratrem meum dinofcitur pertinere, et ſingulis anniſ ſoluit tres modioſ ſpelte et | duoſ modioſ auene et vulgariter dicitur Hafners gût, in die anniuerſarii mei inter canonicuſ et prebendarioſ eiudem eccleſie diuidantur, ita videlicet, quod ipſa annona vendatur et | media part inter canonicuſ, qui viſitationi ſepulchri, vigilie, miſſe interfuerint et adfuerint, quarta autem part inter prebendarioſ diuidatur, alia autem quarta part ad largam pauperibuſ | miniſtretur. Volo tamen, vt hec omnia, prout ſupra dictum eſt, obſeruentur, hoc tamen moderamine ſaluo, vt quandocunq; predictuſ Johannes, frater meuſ, vel ei uſ heredeſ dictiſ dominis canonicis, | poſtquam me decedere contigerit, tradiderint et aſſignauerint quindecim libraſ denariorum vſualis monete, quod tunc reddituſ ſeu cenſuſ annuatim de predicta poſſeſſione ſeu Scopoſa prouenienteſ | ipſiſ fratri vel heredibuſ predictiſ, liberi dimittantur et ad eoſ cum omni iure, prout ego eoſ primituſ poſſideo reuertantur. Volo tamen quod de predictiſ quindecim libraſ de conſilio fratris | mei predicti emanent poſſeſſioneſ ad eccleſiam Beronenſem et de redditibuſ prouenientibuſ de poſſeſſionibuſ ſic emptiſ fiat et ita diſtribuantur, prout in ſuperioribuſ eſt premiſſum. Hec | omnia feci et premiſſa ſic diſpoſui de conſenſu et voluntate Johanniſ fratris mei ſepredicti, cum vera diuiſio de boniſ paterniſ nec